

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 06-2022-PMP

000509

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRA do(a) **MUNICÍPIO DE PROPRIÁ/SE** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 06/2022** referente à *Aquisição e fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : **COMERCIAL JACARANDA EIRELI - 28.922.056/0001-12**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	350,00	UND	ACHOCOLATADO – Mistura a base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Peso líquido de 400g, embalagem individual, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade.	APTI	APTI	R\$ 3,49	R\$ 1.221,50	R\$ 5,41	R\$ 1.893,50	35,49%	R\$ 1,92
2	2.453,00	KG	ARROZ PARBOILIZADO - Longo, fino, tipo 1, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos, toxinas, parasitas e larvas, com rendimento após a cocção de no mínimo 2,9 vezes. Pacotes transparentes com identificação e peso líquido de 1Kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data do recebimento.	TIO LORO	TIO LORO	R\$ 3,75	R\$ 9.198,75	R\$ 5,57	R\$ 13.663,21	32,68%	R\$ 1,82
11	200,00	UND	FARINHA DE AVEIA - Aveia, farinha, acondicionada em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 250g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes; valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	NESTLE	NESTLE	R\$ 3,34	R\$ 935,20	R\$ 4,71	R\$ 1.318,80	29,09%	R\$ 1,37
12	1.713,00	PCT	FARINHA DE MILHO TORRADA COM FLOCOS CROCANTES - Produzida a partir de matérias primas de 1ª qualidade, são e limpas, isenta de materiais terrosos e parasitas, não podendo estar úmidas ou rançosas, embalagem plástica atóxica transparente de 500g.	BOMILHO	BOMILHO	R\$ 1,42	R\$ 2.432,46	R\$ 2,35	R\$ 4.025,55	39,57%	R\$ 0,93
20	1.050,00	UND	MISTURA A BASE DE AMIDO, acondicionado em embalagem de papel resistente de 200g, sabor tradicional, 1ª qualidade.	KIMIMO	KIMIMO	R\$ 3,09	R\$ 3.244,50	R\$ 4,85	R\$ 5.092,50	36,29%	R\$ 1,76
23	1.555,00	PCT	PÃO TIPO HOT DOG - Ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes, produzidos em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. A embalagem deve ser plástica transparente, com 10 unidades, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada.	REAL	REAL	R\$ 5,54	R\$ 8.614,70	R\$ 8,45	R\$ 13.139,75	34,44%	R\$ 2,91
25	3.400,00	UND	POLPA DE IOGURTE - Bebida láctea fermentada com iogurte e polpa de morango. Leite reconstituído integral, preparado de fruta (água, xarope de açúcar, amido modificado, açúcar, fosfato tricálcio, polpa de morango, aromatizante, espessante goma xantana, acidulante ácido cítrico, corante natural carmin e conservador sorbato de potássio), soro de leite em pó e fermento lácteo. Peso líquido de 200g, embalagem 6 unidades, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade.	FONTINI	FONTINI	R\$ 3,00	R\$ 10.200,00	R\$ 3,03	R\$ 10.302,00	0,99%	R\$ 0,03

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
26	142,00	KG	SAL REFINADO IODADO - Acondicionado em embalagem original com 1kg, com granulação uniforme e cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e no máximo de 15mg de iodo por quilo, de acordo com a legislação federal específica, sem impurezas e matérias terrosas.	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 0,89	R\$ 126,38	R\$ 1,19	R\$ 168,98	25,21%	R\$ 0,30
<b>000510</b>											
28	246,00	UND	VINAGRE DE ALCOOL - 1.ª qualidade, elaborado a base de fermentação acética, acondicionada em frasco plástico de 500 ml.	REGINA	REGINA	R\$ 1,54	R\$ 378,84	R\$ 1,98	R\$ 487,08	22,22%	R\$ 0,44
30	495,00	KG	CARNE BOVINA (MOIDA) - tipo corte patinho de primeira qualidade sem apo nevroses, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens, congelada, embalagens a vácuo que contenham especificados dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 60 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 20,89	R\$ 10.340,55	R\$ 32,69	R\$ 16.181,55	36,10%	R\$ 11,80
31	471,00	KG	CARNE BOVINA (MÚSCULO) - sem osso, congelada, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem, embalagens à vácuo. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 60 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 28,27	R\$ 13.315,17	R\$ 31,92	R\$ 15.034,32	11,43%	R\$ 3,65
<b>Subtotal Adjudicado:</b>							<b>R\$ 60.008,05</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>		<b>26,20%</b>	<b>R\$ 21.299,19</b>
							<b>R\$ 81.307,24</b>				

Fornecedor : LAIS WLIANE BORGES DE ALMEIDA COSTA - 40.875.652/0001-94

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	1.028,00	KG	AÇÚCAR - Produto com cor branca, sacarose de cana açúcar, isento de matérias terrosas, isento de sujidades e de detritos animais ou vegetais, embalagem plástica de 1Kg de peso líquido, com identificação do produto, contendo data de fabricação e prazo de validade mínima de 23 meses a contar da data de entrega. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PINDORAMA	PINDORAMA	R\$ 3,50	R\$ 3.598,00	R\$ 3,63	R\$ 3.731,64	3,58%	R\$ 0,13
7	71,00	KG	ALHO - Alho inteiro, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagens próprias. Transportadas de forma adequada.	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 14,94	R\$ 1.060,74	R\$ 27,26	R\$ 1.935,46	45,19%	R\$ 12,32
5	351,00	KG	BATATA INGLESA - in natura, extra AA, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas. Isenta de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos a superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de brotos.	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 5,00	R\$ 1.755,00	R\$ 5,00	R\$ 1.755,00	0,00%	R\$ 0,00
6	1.116,00	PCT	BISCOITO DE LEITE - Biscoito a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, sal, fermentos químicos bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, aromatizante, emulsificante lecitina de soja, Acidulante ácido láctico, melhoradores de farinha metabissulfito de sódio. Peso líquido de 400g, embalagem contendo 1 pacote, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade.	PETYAN	PETYAN	R\$ 4,20	R\$ 4.687,20	R\$ 5,32	R\$ 5.937,12	21,05%	R\$ 1,12

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
9	414,00	KG	CEBOLA BRANCA - fresca, extra, com as extremidades firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isenta de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 4,50	R\$ 1.863,00	R\$ 4,65	R\$ 1.925,10	3,23%	R\$ 0,15
000511											
10	414,00	PCT	COLORÍFICO EM PÓ - Fino e homogêneo, de 1ª qualidade, produzidos com frutos são e maduros, cheiro aromático característico, sem aditivos, embalagem plástica atóxica de 50g.	MARATA	MARATA	R\$ 0,60	R\$ 248,40	R\$ 0,94	R\$ 389,16	36,17%	R\$ 0,34
15	71,00	KG	MAÇA - Fuji, in natura extra, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo. Isentas de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	DAHORTA	DAHORTA	R\$ 6,00	R\$ 426,00	R\$ 6,48	R\$ 460,08	7,41%	R\$ 0,48
22	210,00	UND	ÓLEO VEGETAL DE SOJA - Refinado, fluido, puro, envasado em embalagem primária PET de 900ml, adequado para condições previstas de armazenamento, e que confira uma proteção apropriada contra contaminação, definida na resolução 22/177 - MS. Deverá conter no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, informação nutricional, tendo como embalagem secundária caixa de papelão resistente.	SOYA	SOYA	R\$ 8,10	R\$ 1.701,00	R\$ 8,12	R\$ 1.705,20	0,25%	R\$ 0,02
32	471,00	KG	CARNE DE FRANGO (COXA E SOBRECORA), congelada, de 1.ª qualidade, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem.	FRIATO	FRIATO	R\$ 9,00	R\$ 4.239,00	R\$ 12,19	R\$ 5.741,49	26,17%	R\$ 3,19
33	477,00	KG	CARNE DE FRANGO (PEITO), com osso, congelada, de 1.ª qualidade, embalagens que contenham Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 60 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	COGRAN	COGRAN	R\$ 11,50	R\$ 5.485,50	R\$ 24,31	R\$ 11.595,87	52,69%	R\$ 12,81
34	816,00	UND	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Leite bovino em pó integral acondicionado em sacos de 200g.	BETANIA	BETANIA	R\$ 5,40	R\$ 4.406,40	R\$ 6,77	R\$ 5.524,32	20,24%	R\$ 1,37
35	176,00	UND	MARGARINA - produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal, em potes de polipropileno com tampa e o pote, aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso líquido 250g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	DELINE	DELINE	R\$ 3,20	R\$ 563,20	R\$ 4,97	R\$ 874,72	35,61%	R\$ 1,77
<b>Subtotal Adjudicado:</b>								<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>27,76%</b>	<b>R\$ 11.541,72</b>	
<b>R\$ 30.033,44</b>								<b>R\$ 41.575,16</b>			

Fornecedor : ALIANCA DISTRIBUIDORA EIRELI - 27.390.230/0001-60

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	1.377,00	PCT	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER TRADICIONAL - Biscoito à base de farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, margarina, extrato de malte, açúcar, amido, sal, soro de leite, fermento biológico, estabilizante lecitina de soja e aromatizante. Peso líquido de 400g, embalagem contendo 1 pacote, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade.	03 DE MAIO/INDUSTRIA DE ALIMENTOS TRES DE MAIO	PCT	R\$ 3,10	R\$ 4.268,70	R\$ 3,91	R\$ 5.384,07	20,72%	R\$ 0,81

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	990,00	KG	FELJÃO CARIOCA TIPO I - Novo constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15% e de impureza e matérias estranhas no máximo de 2% e quebrados máximo 10%, deverá possuir selo de controle de resíduos de agrotóxicos, deverá estar isento de matéria terrosa, sujidades e mistura de outras variedades e atóxicos, termosoldado contendo 1Kg, validade mínima de 3 meses e suas condições deverão estar de acordo com a portaria MA 161 de 24/07/87. Será considerada imprópria e será recusada a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto a contaminação e/ou deterioração.	BOM SABOR/COMERCIAL DE ALIMENTOS FERREIRA EIRELI	KG	R\$ 6,28	R\$ 6.217,20	R\$ 7,52	R\$ 7.444,80	16,49%	R\$ 1,24
							<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>18,26%</b>	<b>R\$ 2.342,97</b>	
							<b>R\$ 10.485,90</b>	<b>R\$ 12.828,87</b>			

000512

Fornecedor : AJM SANTANA EMPREENDIMENTOS LTDA - 24.657.359/0001-02

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
10.292,00	UND	BROA DE MILHO - De boa qualidade, produzido de forma artesanal, livre de insetos, sujidades ou corpos estranhos, embalados individualmente em sacos plásticos transparentes, higiene, validade, consistência adequada e peso mínimo de 50g.	SANTA CECILIA	SANTA CECILIA	R\$ 1,00	R\$ 10.292,00	R\$ 1,10	R\$ 11.321,20	9,09%	R\$ 0,10	
19	10.392,00	UND	MINI BOLO BÁCIA - À base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovo integral, gordura vegetal, glicose de clara de ovo, cacau em pó, óleo de amido, farinha de soja integral, amido modificado, carbonato de cálcio, farinha de rosca, sal. Recheio sabor chocolate. Peso líquido de 40g, embalagem individual, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade.	SANTA CECILIA	SANTA CECILIA	R\$ 0,78	R\$ 8.105,76	R\$ 1,28	R\$ 13.301,76	39,06%	R\$ 0,50
27	299,00	PCT	TEMPERO MISTO - Com misto composto de pimenta do reino e cominho, cheiro aromático característico, sem aditivos, embalagem plástica atóxica de 50g.	MARATA	MARATA	R\$ 0,91	R\$ 272,09	R\$ 1,30	R\$ 388,70	30,00%	R\$ 0,39
36	1.071,00	DZ	OVO DE GRANJA - branco, médio, classe A, com dados de identificação do produto e prazo de validade. Ausência de sujidades, registro do ministério da agricultura.	SONOVO	SONOVO	R\$ 6,00	R\$ 6.426,00	R\$ 8,36	R\$ 8.953,56	28,23%	R\$ 2,36
							<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>26,11%</b>	<b>R\$ 8.869,37</b>	
							<b>R\$ 25.095,85</b>	<b>R\$ 33.965,22</b>			

Fornecedor : GONZAGA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - 13.446.611/0001-00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
16	897,00	PCT	MASSA ALIMENTÍCIA SECA, TIPO ARGOLINHA - produzido com farinha de trigo especial, massa com ovos e demais substâncias permitidas, isentas de corantes, sujidades e parasitas, não fermentada ou rançosa, embalagem plástica transparente atóxica de 500g.	PETVAN	PCT 500G	R\$ 3,79	R\$ 3.399,83	R\$ 5,00	R\$ 4.485,00	24,20%	R\$ 1,21
17	1.871,00	PCT	MASSA ALIMENTÍCIA SECA, TIPO PARAFUSO - Produzido com farinha de trigo especial, massa com ovos e demais substâncias permitidas, isentas de corantes, sujidades e parasitas, não fermentada ou rançosa, embalagem plástica transparente atóxica de 500g.	BRANDINI	PCT 500G	R\$ 3,79	R\$ 7.091,09	R\$ 5,00	R\$ 9.355,00	24,20%	R\$ 1,21
18	347,00	PCT	MILHO PARA MUNGUNZÁ - acondicionado em embalagem com 500g.	MARATA	PCT 500G	R\$ 2,89	R\$ 1.002,83	R\$ 3,40	R\$ 1.179,80	15,00%	R\$ 0,51

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
21	896,00	UND	MOLHO DE TOMATE - De 1ª qualidade, preparado com frutos maduros e sãos, classe simples, seco, menos cloreto de sódio, mínimo de 18% p/p, coloração vermelha, consistente, livre de impurezas, parasitas, larvas e fermentações, embalagem com 500g.	QUERO	POUCH 500G	R\$ 4,00	R\$ 3.584,00	R\$ 4,42	R\$ 3.960,32	9,50%	R\$ 0,42
29	298,00	KG	CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE - congelada em peças, com no máximo 3% de água, 10% de gordura e 3% aponevroses, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens. Embalagem a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 60 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	MASTERBOI	KG	R\$ 37,50	R\$ 11.175,00	R\$ 42,47	R\$ 12.656,06	11,70%	R\$ 4,97
37	71,00	KG	PRESUNTO COZIDO MAGRO - de primeira qualidade, peça de 1kg fatiada em aproximadamente 10g cada fatia, sem aponevroses, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, embalagens a vácuo que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	SAUDALI	PCT 01KG	R\$ 27,80	R\$ 1.973,80	R\$ 29,00	R\$ 2.059,00	4,14%	R\$ 1,20
38	71,00	KG	QUEIJO TIPO MUSSARELA - de primeira qualidade, peça de 1kg fatiada em aproximadamente 10g cada fatia, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, embalagens a vácuo que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	NATIVILLE	PCT 01KG	R\$ 37,00	R\$ 2.627,00	R\$ 41,74	R\$ 2.963,54	11,36%	R\$ 4,74

000513

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>15,84%</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>		<b>5.805,37</b>
<b>R\$</b>	<b>R\$</b>		
<b>30.853,35</b>	<b>36.658,72</b>		

Fornecedor : REAL ALIMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - 02.403.172/0001-31

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
24	5.087,00	UND	PÃO TIPO FAROFA - Ótima qualidade, integro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes, produzidos em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. A embalagem deve ser plástico transparente, Individual, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada.	REAL	gen. alimenticios	R\$ 1,20	R\$ 6.104,40	R\$ 3,82	R\$ 19.432,34	68,59%	R\$ 2,82

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>68,59%</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>		<b>13.327,94</b>
<b>R\$ 6.104,40</b>	<b>R\$</b>		
	<b>19.432,34</b>		

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 162.580,99	R\$ 225.767,55	27,99%	63.186,56

Propriá - Sergipe, 24 de Março de 2022

MARIA SANDRÁ SILVESTRE SANTOS REZENDE  
PREGOEIRA